
Bando di gara Pag. 1 a 5 

 

 

 Bando di gara per l’affidamento del Servizio Sociale 
Professionale comprendente le attività di: Segretariato 
Sociale, Punto Unico di Accesso e Servizio Sociale 
Professionale per la Misura di contrasto alla povertà, alla 
fragilità e all’esclusione sociale - Assegno di Inclusione 
(A.D.I.) 

 

BANDO DI GARA 
 

 
PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO ROMA 4.3 COMPRENDENTE LE ATTIVITÀ DEL 

SERVIZIO “PUNTO UNICO DI ACCESSO”, DEL SERVIZIO “SEGRETARIATO SOCIALE”, DEL “SERVIZIO 

SOCIALE PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ, ALLA FRAGILITÀ E 

ALL’ESCLUSIONE SOCIALE - ASSEGNO DI INCLUSIONE (A.D.I.)” 

CUP Quota Servizi del Fondo Povertà per le annualità 2021 N. I51H21000060001  

CUP Quota Servizi del Fondo Povertà per le annualità 2022 N. I51H22000190001  

CIG: B2EAE361EA 

 

 
SEZIONE I: Stazione appaltante  
 
Denominazione ufficiale: Comune di Bracciano in qualità di Ente Capofila del Distretto Roma 
4.3. 
Settore competente: Area 5 – Politiche Sociali Distrettuali. 
Indirizzo postale: Piazza Mazzini, 5 
Città: Bracciano (RM) 
Codice postale: 00062 
Paese: Italia (IT)  
P. IVA: 01119051009 - C. F.: 80157470586  
Tel. 0699816353.  

PEC: bracciano.protocollo@pec.it 
Tramite: Responsabile del Progetto: Dott.ssa. Simona Di Paolo 
 
SEZIONE II: Oggetto dell’appalto  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO ROMA 
4.3 COMPRENDENTE LE ATTIVITÀ DEL SERVIZIO “PUNTO UNICO DI ACCESSO”; DEL SERVIZIO 
“SEGRETARIATO SOCIALE”; DEL “SERVIZIO SOCIALE PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ, ALLA FRAGILITÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE - ASSEGNO DI 
INCLUSIONE (A.D.I.)”. 

 
1) Riferimento atto dirigenziale: DD Reg. Gen.le n. 1689 del 04/09/2024.  
 
Le imprese concorrenti possono partecipare alla gara che è disponibile unicamente sulla 
piattaforma MEPA, così come meglio specificato nella successiva Sezione IV.  
3) Categoria di servizio: CPV 85310000-5 | Servizi di assistenza sociale  

4) Durata dell’appalto: 12 mesi dal momento della sottoscrizione del contratto;  



Bando di gara Pag. 2 a 5 

 

 

 Bando di gara per l’affidamento del Servizio Sociale 
Professionale comprendente le attività di: Segretariato 
Sociale, Punto Unico di Accesso e Servizio Sociale 
Professionale per la Misura di contrasto alla povertà, alla 
fragilità e all’esclusione sociale - Assegno di Inclusione 
(A.D.I.) 

5) Importo dell’appalto previsto: € 350.000,00 annui, di cui € 333.333.33 al netto di IVA 
imputabili alla gestione del servizio medesimo in misura corrispondente al fabbisogno 
zonale annuo;  

6) Luogo di esecuzione dell’appalto: Comuni del Distretto Roma 4.3: Anguillara Sabazia, 
Bracciano, Canale Monterano, Manziana e Trevignano Romano. 
 
SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico:  
 
1) Cauzioni e garanzie richieste: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, ai sensi 
dell’art.106 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da una cauzione provvisoria pari al 2% (due per 
cento) del valore complessivo della procedura specificato al punto 5) sezione II del presente 
bando di gara. L’importo della garanzia è ridotto delle percentuali previste dall’art. 106 
comma 8 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  
 
2) Corrispettivo: i pagamenti saranno effettuati nel rispetto dei termini previsti dal d.lgs. 9 
ottobre 2002, n. 231, come modificato ed integrato dal d.lgs. 9 novembre 2012, n. 192. Il 
contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della l. 13 agosto 2010, n. 136, e il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto, nonché la 
risoluzione di diritto del contratto stesso. Si procederà al pagamento mensilmente in relazione 
alle attività svolte ed entro 30 gg dalla presentazione della fattura.  
 
3) Forma giuridica dei partecipanti Art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.  
 
4) Requisiti dei Partecipanti  
 
La partecipazione alla gara è riservata alle Imprese in possesso dell’abilitazione al MePA, 
avendo reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.  
 
SEZIONE IV: tipo di procedura  
 

1) Procedura telematica tramite sistema MEPA. – www.acquistinretepa.it – .  
 

Si procederà alla creazione di una Richiesta di Offerta (RdO) con le modalità previste dal 
sistema della procedura aperta.  
 
La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata secondo quanto indicato 
dal Manuale d’uso del Sistema di e-Procurement per le Amministrazioni MePA - Procedura di 
acquisto tramite RdO aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 
Le disposizioni del suddetto Manuale, ove applicabili, integrano le prescrizioni del Disciplinare 
di gara.  
 
Nella prima seduta, la Commissione procederà:  



Bando di gara Pag. 3 a 5 

 

 

 Bando di gara per l’affidamento del Servizio Sociale 
Professionale comprendente le attività di: Segretariato 
Sociale, Punto Unico di Accesso e Servizio Sociale 
Professionale per la Misura di contrasto alla povertà, alla 
fragilità e all’esclusione sociale - Assegno di Inclusione 
(A.D.I.) 

- alla verifica ed esame della documentazione relativa alla qualificazione dei candidati e 
all’ammissione degli stessi in gara.  
- alla definizione del procedimento relativo all’eventuale soccorso istruttorio secondo quanto 
già indicato all’art. 101 del Codice.  
 
La Commissione, in una o più sedute riservate, procederà all’esame dell’offerta tecnica. Dopo 
aver esaminato tale documentazione, la Commissione procederà ad attribuire i relativi 
punteggi.  
 
Successivamente, o in altra data che verrà resa nota, la commissione procederà, in seduta 
pubblica, all’ apertura delle offerte economiche.  
 
L’aggiudicazione verrà disposta in favore dell’aggiudicatario che abbia regolarmente fornito 
idonea documentazione e che risulti, da accertamenti effettuati d’ufficio, in possesso di tutti 
i requisiti generali dichiarati.  
 
La verifica dei requisiti di ordine generale verrà effettuata secondo le modalità previste dalle 
procedure MEPA.  
 
In ogni caso, la stazione appaltante si riserva, in qualunque fase del procedimento di gara, 
qualora lo ritenga opportuno, di procedere alla verifica della documentazione e delle 
dichiarazioni sostitutive prodotte anche da altri concorrenti.  
 
Una volta che l’aggiudicazione è divenuta efficace il contratto verrà stipulato attraverso il 
MePA con l’invio a sistema del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale dal 
soggetto aggiudicatore.  
 
2) Criterio di aggiudicazione: L’affidamento avviene mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, cd. Codice dei contratti pubblici (in 
seguito: Codice), con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ove l’elemento prezzo, così come 
previsto dall’art. 108, comma 5 del Codice, assume la forma di un costo fisso sulla base del 
quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi.  
 
3) Informazioni di carattere amministrativo.  
 

3.1) Condizioni per ottenere il bando, disciplinare di gara, capitolato speciale 
d’appalto e la documentazione complementare:  
Il presente Bando di Gara, Disciplinare di gara e Capitolato Speciale sono disponibili sulla 
piattaforma telematica MEPA di CONSIP e sul portale web del Comune di Bracciano.  
 

3.2) Termine perentorio per il ricevimento delle offerte telematiche: l’offerta e la 
documentazione relativa alla procedura devono essere presentate esclusivamente entro e non 
oltre il termine perentorio previsto quale data e orario di scadenza sulla piattaforma “MePA” 
– www.acquistinretepa.it, tramite il sistema messo a diposizione e secondo le indicazioni 
previste dalle Regole per l’accesso 

 



Bando di gara Pag. 4 a 5 

 

 

 Bando di gara per l’affidamento del Servizio Sociale 
Professionale comprendente le attività di: Segretariato 
Sociale, Punto Unico di Accesso e Servizio Sociale 
Professionale per la Misura di contrasto alla povertà, alla 
fragilità e all’esclusione sociale - Assegno di Inclusione 
(A.D.I.) 

3.3) Svolgimento della procedura di gara:  
 
La data e l’ora in cui si procede all’apertura delle offerte tecniche sono comunicate tramite 
la Piattaforma ai concorrenti ammessi alla presente fase di gara. Il seggio di gara in seduta 
pubblica procederà a consegnare le buste virtuali alla commissione giudicatrice. 
 
La commissione giudicatrice, nella stessa seduta, procederà all’apertura della busta 
concernente l’offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal 
presente disciplinare. 
 
La commissione giudicatrice procede all’esame e valutazione delle offerte presentate dai 
concorrenti e all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati 
nel bando e nel presente disciplinare. Gli esiti della valutazione sono registrati dalla 
Piattaforma. 
 
La commissione individua gli operatori che, prima della riparametrazione, non hanno superato 
la soglia di sbarramento e li comunica al RUP che procederà all’esclusione. 
La commissione procede alla riparametrazione dei punteggi. 
 
Successivamente, in seduta telematica, la commissione darà lettura dei punteggi 
riparametrati attribuiti alle singole offerte tecniche e darà atto delle eventuali esclusioni 
dalla gara dei concorrenti. 
 
Al termine delle operazioni di cui sopra la Piattaforma consente la prosecuzione della 
procedura ai soli concorrenti ammessi alla successiva fase. 
 
La commissione giudicatrice procede all’apertura delle offerte economiche, secondo i criteri 
e le modalità descritte nel presente disciplinare e, successivamente, alla formulazione della 
graduatoria. 
 
Nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, 
la commissione procede mediante sorteggio ad individuare il concorrente che verrà collocato 
primo nella graduatoria.  
 
All’esito delle operazioni di cui sopra, la commissione, redige la graduatoria. 
 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare la sede ed il giorno di apertura.  
 
Tutte le eventuali variazioni concernenti la presente procedura, i chiarimenti e le 
informazioni potranno essere richiesti esclusivamente presso il Sistema MEPA – AREA 
COMUNICAZIONI entro 10 GG. antecedenti il termine di scadenza della presentazione 
dell’offerta. 
 
SEZIONE V: altre informazioni  
 
1) Informazioni complementari:  



Bando di gara Pag. 5 a 5 

 

 

 Bando di gara per l’affidamento del Servizio Sociale 
Professionale comprendente le attività di: Segretariato 
Sociale, Punto Unico di Accesso e Servizio Sociale 
Professionale per la Misura di contrasto alla povertà, alla 
fragilità e all’esclusione sociale - Assegno di Inclusione 
(A.D.I.) 

a) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida, purché congrua e conveniente;  

b) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e secondo le modalità 
previste dall’art. 117 del D. Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;  

c) si applicano le disposizioni previste dall’art. dell’art. 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.  

d) non è ammesso il subappalto;  

e) la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di applicare l’art. 124 D. Lgs. 36/2023;  

f) la Stazione Appaltante, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di non procedere 
ad aggiudicazione dell'appalto;  

g) L’offerta vincolerà il concorrente per 180 giorni dal termine indicato nel bando per la 
scadenza della presentazione dell’offerta, salvo proroghe richieste dalla stazione appaltante;  
 

4) Procedure di ricorso.  
1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: come previsto dalla legge.  

2) Presentazione ricorso, termini: si applicano le norme previste nel D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.  
 

 

Capo Area 5 – COMUNE BRACCIANO 


